finales intelligere studeret, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses. *facile concipimus hominem posse sæpe in causa esse tam ut contristetur quam ut lætetur sive ut tam tristitia quam lætitia afficiatur concomitante idea sui tanquam causa atque adeo facile intelligimus quid pœnitentia et quid acquiescentia in se ipso sit*, nous concevons facilement que l'humain peut souvent être tant cause qu'il soit triste que <cause> qu'il soit joyeux c'est-à-dire qu'il soit affecté tant d'une tristesse que d'une joie qu'accompagne comme cause l'idée de lui-même et par suite nous comprenons facilement ce qu'<est> le repentir et ce qu'est la confiance en soi-même. ¶ *ea de causa ut*, pour que. *at si res ea de causa factæ essent ut Deus finem assequeretur suum*, or si les choses avaient été faites pour que Dieu atteignît sa fin. ¶ *ea de causa... quia scilicet*, pour cette raison... à savoir que. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporis externi vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quædam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même. ¶ *hac de causa, <c'est> pour cette raison <que>*. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre. *ergo amans hac etiam de causa tristitia afficietur et eo majore quo amor major fuerat hoc est præter tristitiam quæ odii fuit causa, alia ex eo oritur quod rem amavit*, donc l'amant sera affecté de tristesse pour cette raison aussi et <d'une tristesse> d'autant plus grande que l'amour avait été plus grand c'est-à-dire qu'en dehors de la tristesse qui a été cause de haine, une autre naît de ce qu'il a aimé la chose. ¶ *qua de causa*, et c'est pour cette raison que. *qua de causa operæ pretium esse duxi hæc ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes. ¶ *quarum de causa*, en vue desquelles. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent*, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de

toutes. ¶ *pro causa*, pour cause. *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur*, l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. ¶ *ex pari causa*, à partir d'une cause égale, à cause égale. *si quis rem amatam odio habere inceperit ita ut amor plane aboleatur, eandem majore odio ex pari causa prosequetur quam si ipsam nunquam amavisset et eo majore quo amor antea major fuerat*, si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose aimée en sorte que l'amour soit complètement anéanti, il poursuivra à partir d'une cause égale <cette> même <chose> d'une haine plus grande que s'il ne l'avait jamais aimée et d'autant plus grande que l'amour avait été auparavant plus grand.

causalitas, atis, f : causalité. *Deus omnibus rebus prior est causalitate*, Dieu est par causalité antérieur à toutes les choses.

causatum, i, n : causé (ce qui est causé par la cause c'est-à-dire l'effet). *causatum differt a sua causa*, le causé diffère de sa cause. *cujuscunque causati idea a cognitione causæ cujus est effectus, dependet*, l'idée du causé quel qu'il soit dépend de la connaissance de la cause dont il est l'effet.

causatur : présent passif de *causo*. *objecta a quibus causatur pulchra dicuntur*, les objets qui en sont cause sont dits beaux [*objecta a quibus <hæc valetudo> causatur*, les objets par lesquels <cette santé> est causée].

causo, as, are : être la cause de, causer.

caute : précisément. *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait